A apostolis hauserat, sancte custoditam et religiose
servatam, fideliter ad nos usque transmisit. Harum
duæ priores Corinthiis inscriptæ, circa elapsi sæculi
medium; duæ vero posteriores de virginitate per-
tractantes, nuper demum e bibliothecarum tene-
bris eruta, in lucem prodierunt. De utrisque no-
bis agendum. Nunc vero de duabus epistolis Co-
rinthiacis.

Has itaque anno 1633, e vetustissimo ms. codice
Alexandrinò edidit Oxonii primus omnium Patri-
cius Junius : priorem quidem, addita Latina ver-
sione notisque illustratam; posterioris vero reli-
quias Græce tantum ad calcem rejectas. Quo vero
suum pensum rite absolveret editor, voces deper-
ditas, ut ipsem in præfatione testatur, et litteras
vetustate exetas, spatiis et interstitiis accuratis-

¹⁴ Philipp. iv, 3.

sime dimensa, supplevit et minio rubro notavit; eo nimis consilio, ut quæ in laceris membranis temporis injuria consumpta desiderabantur, ab illis quæ addita vel suppleta fuerint lectores facilius secererent. Quæ quidem supplementa Juniana posteriores editores, ut uncinulis clausa typis imprimerentur, diligenter curarunt. Magna enim vero et laudanda Junii solertia, si fides ipsi adhibenda. Verum secus sentiunt de eo deque ejus labore in describendo ms. Alexandrino viri longe doctissimi, Wottonus (1) in primis, Millius (2) et Grabius (3): ut proinde minus recte censerit Fellus (4), et actum scilicet irrito conatu acturuin suisse illum, qui post Junium ad exemplar Alexanderinum omnia denuo exigisset: siquidem, subdit, ea habetur de eruditione, industria et fide D. Junii apud omnes fama, ut eamdem suspicione aliqua labelactare, non incivile modo, sed iniquum prorsus videatur.

At pretium fuerit operæ hic in medium proferre, quæ de Juniana Clementinarum Epistolarum editione fuere ab ipso Grabio adnotata. Sic autem se habent (5): i. Quæ ex collatione (ms. codicis Alexandrinus) emendationem præbent, ad hæc sere capita reducuntur. I. Nonnulla in editis omittuntur quæ in prototypo existant, ut ex versione Latina constat. II. Haud pauca vocabula litteris miniatissimis eduntur, quæ in codice existant; quod factum esse a typothetis verisimile est. III. Sunt haud pauca, quæ non recte exscriptis editor. IV. Nonnulla aliter scripta sunt, quam editor representavit ex singulari quadam ejus opinione; qua adduci non potuit, ut scriptionem veterem aliter exhiberet, quam secundum vulgarem scribendi morem. V. Sæpe cum ipse male exscripsit, correctionem ex conjectura addit ad marginem; quæ correctio in ipso codice reperitur. » Hactenus Grabius. Quibus ergo vitiis laborant editiones ferme omnes, utpote quæ fuere ad Junianam exactæ: quod quidem liquido patet ex Wottoniana, omnium emendatissima.

Hæc igitur Cantabrigiensis satis luculenta Exdoci in vulgâ prodiit anno 1718, summa cura Henrici Wottoni elaborata. Eam enim haud semel exigens V. C. ad fidem ms. codicis Alexandrinus, adhibito etiam Junii edito cum eodem codice a Millio atque a Grabio collato, Junianum textum quem cæteri editores sunt securi, octogies emendavit supplevit que; quæ vero aberant a ms. exemplari, atque a Junio litteris miniatissimis designabantur, minutioribus typis imprimenta curavit. Sed præstat Wottonum ipsum audire, qui consilium studiumque suum in hac editione adornañā hisce verbis exponit (6): « Cum primum mecum decrevissem editionem S. Clementis in me suscipere, Grabii Millique exem-

plaria quæ eorum uterque cum ms. codice quam accurate contulerat, mihi comparavi, atque illorum collationes et emendationes diligenter ad oram libri mei adnotavi. Quod cum egisset, ms. codicem quanta fieri potuit diligentia plus quam semel de novo contuli; quem, cum unicus sit, usque ad litteram securus sum, præterquam in abbreviatio-nibus, quas hoc in loco potius adnotandas duxi. Hujusmodi sunt: ΘΣ pro Θεός, ΚΣ pro Κύριος, ΙΣ pro Ἰησοῦς, ΧΣ pro Χριστός, ΠΙΝΑ et ΠΙΝΣ pro Πνεῦμα et Πνεύματος, ΟΥΝΟΣ pro οὐρανός, ΑΠΟΣ pro ἀπόστολος, ΙΕΔΑ et ΙΗΔΑ pro Ἰερεῖς, ΙΑΜ pro Ἰερουσαλήμ, ΠΡΑ pro πατέρα. Ubi vero codex ms. discedit a vulgari scribendi ratione, vel parum recte se habet, veram ac usitatiorem scribendi rationem, ut et lectiones, emendationes et conjecturas Junii, Boisii, Cotelerii, Felli, Colomesii ac Clerici, inter variantes lectiones posui. Plurimis etiam in locis textum emendavi et suæ integralitatem restituī, ubi parum recte a Junio describebatur. — Quæ me ad hanc editionem suscipiendam præcipue impulerunt, hæc fuerunt: ne deesset emendationes Graeci textus editio, etc. » Hanc autem Wottonianam editionem, omnium licet accuratissimam, qui deinceps epistolas Clementinas typis excuderunt viri eruditæ, si Richardum Russelium excipias, præteriere inconsultam. Quod quidem mirum, sin minus de reliquis, at saltem de Clerico qui eamdem præ manibus habuit: ex ea enim selectiores Boisii annotationes a Wottono tum primum editas descripsit, quas in secundam Amstælodamensem Patrum apostolicorum editionem Cotelerianam transtulit. At eo in primis nomine illam insuper habuisse videtur Clericus, quod editor Cantabrigiensis tum Eduardi Bernardi notulas quibus Epistola 1 ad Petrum ele-vare conatus est exsuflarit, tum ipsummet Clericum identidem haud immerito castigari.

Quandoquidem vero Russellii mentio incidit, illud interest adnotare, industrium hunc editorem in suis Patrum apostolicorum operibus genuinis, Londini anno 1746 evulgatis, Wottonianam editionem præ cæteris sibi sequendam jure censuisse. Qui et ad calcem secundæ partis voluminis 1 laudabilis consilio pleraque subjicit adnotata, ex Joannis Millii apographo accurate ad ms. codicis Alexandrinus fidem exacto descripta: quæ quidem adnotata Wottonum prætermissee, quamvis et ipse apographum Millianum sibi comparasse asseveret, miror enimvero; eo vel maxime quod nonnulla in iis reperiantur, quibus ex eodem ms. vetustissimo codicum editorum lectio passim exactior redditur.

Neque porro illud prætermittendum, V. C. Joanni Ludovico Frey, qui anno 1742 Epistolas Patrum

(1) Prolegom. ad Bibl. polyglott., sect. ix, § 31.

(2) Apud Russel., edit. PP. Apost., tom. I, part. ii, p. 256.

(3) Prolegom. ad vers. LXX, cap. n, § 1.

(4) Præfat. ad epist. 1 Clem., edit. Oxon., 1669.

(5) Apud Wottonum ad calcem epist. Clem., pag. 102.

(6) Præfat., p. ccvii.

apostolicorum typis Basileensibus consignavit, Wottonianum exemplar, quod quidem exoptabat, videlicet tum demum lieuisse, cum jam epistola I Clementis e prelo evasisset: ut proinde posteriorem tantummodo paulo emendationem exhibuerit. Qualemque tamen hujus editionis Freyanae, alioqui satis nitidae, defectum supplere admissus est vir eruditus Antonius Birrius in publico Specimino, itidem Basileae anno 1744 edito, atque conjecturis haud ponitendis ad textum Clementinum editionis Wottoniane ulterius adhuc detergendum referto. Hujus aitem Speciminis Birriani exemplar cum frustra diu conquisissem, summo licet studio expeditum, voti tandem compotem me fecit vir liberaliter eruditus Gaspar Hagenbuchius, a quo una cum litteris humanitatis et officii plenissimis Turico Helveticorum dono illud accepi: quo quidem nomine viro optimo gratias ago et habeo.

His itaque aliasque subsidiis instructus, ad eam quam hic profero editionem parandam elaborandumque me contuli: quo quidem in opere quantum industrie ac studii adhibuerim, aliorum esto judicium. Illud sane affirmare ausim, Clementis Epistolae ad Corinthios nunc demum prodire multo castigatores, quam hactenus fuere in vulgus emisse: tot enim loca sunt restituta, tot menda sublata; ut per pauca, si qua sunt, adhuc emendanda superesse videantur. Cum vero in textu Graeco emaculando summa cum laude præ omnibus versatus fuisse videatur Henricus Wottonus, solerter hunc editorem ferme ubique sum assectatus: ea tamen adhibita ratione, ut nonnulla quandoque in notis subjecerim ex Millii præsertim apographo, quæ vel ipsum editorem Cantabrigensem fogerunt, ut modo præmonui; quin et in medium protulerim aliquot virorum eruditorum conjecturas, Birrianas in primis, quæ ad veram lectionem eruendam, ubi textus defecit, proprius accessisse visse sunt. Interpretationem Cotelerii a Coutantio recensitam retinui, nisi aliter suaserit exactior codicis Alexandrini collatio, a Wottone et Millio instituta; sicubi enim ex fide ms. lectio vulgata reformanda fuit, interpretatio quoque ut ad textum Graecum exigetur oportuit. Adhæc, Veterum testimonia præmisi ex Coteleriana editione desumpta; quibus tamen alia nonnulla intexui, cæteris aut prætermissa aut invisa. Fragmenta item Clementina adjeci, ex iis potissimum petita quæ Coutantius concessit: at locum Irenaicum ab ipso recitatum omisi, quem potius inter testimonia referendum censui; in eo namque non aliiquid novi, sed tantum Epistolæ I synopsis Irenæus exhibuisse perhibetur, ut cuiilibet diligenter attendentи comptum sit: quod quidem magno Ecclesiæ annalium parenti jampridem subluit (7), cum adhuc Clementis textus in bibliothec-

A carum latebris delitesceret. Summaria denique capita e Coutantiana et Freyana editionibus contexta subjecimus.

II. Jam vero, ut de harum epistolarum præstantia et sinceritate disseramus, celeberrima est, quod omnes eruditæ norunt, quæ prior Corinthiæ inscribitur: Ιχαννᾶτη γραψῆ dicta S. Ireneus, Ἐπιστολὴ μεγάλη τε καὶ θαυμασία Eusebio: atque adeo tantum non canonica, eam apud omnes auctoritatem obtinuit, ut perinde ac reliqua apostolorum Epistole, publice aliquibus in ecclesiis lecta fuerit: quod quidem præter Eusebium, Hieronymum, aliosque veteres scriptores, testatur antiquior Dionysius Corinthiorum episcopus (8). Hæc sane priscum Evangelii vigorem spirat: stylus quam proxime ad Novum Testamentum accedit: res verbaque ipsa desumpta in primis ex Epistolis Paulinis: denique nihil fere in ea reperiri contingit, quod primænascentis Ecclesie incunabula non referat, nibilque quod virum plane apostolicum non maxime deceat.

At quamvis hujusmodi venerandum sacræ antiquitatis monumentum a plerisque vetustis locupletissimis testibus quos eidem præmisimus, usquequaque astruatur; atque, simul ac ex antiquissimo ms. codice Alexandrino illud in lucem suit editum, summo eruditorum ferme omnium consensu, sincerum omnino quantumcunque est, agnatum fuerit, receptum comprobatumque: non defuere tamen hoc et superiorē saeculo, qui viatiū idem mireque interpolatum obfirmate contendunt. Eos inter primas tenet Eduardus Bernardus, cuius notulæ in utraque Amstelodamensi Coteleriana Patrum apostolicorum editione comparent: quibus nimirum in id operis potissimum omni adhibito conatu incumbit vir ἔργοντος, quo hanc epistolam a pleno improbo misere sedatam suadeat, qui Clementi Romano innumeratas Clementis Alexandrini lacinias adsuerit. Severioris autem hujus critici placita Joanni Clerico rerumque probabantur, qui ea primus in vulgus emisit. Utrumque porro, sed Bernardum præsertim, solide refutavit laudatus Henricus Wottonus in notis ad Clementinas epistolæ, quarum editionem eo potissimum nomine a se adornatam proficitur (9). Verum haud pigrat ipsummet accuratissimum editorem hac de re disserentem audire (10): « Irriti sunt, inquit, hujus (Bernardi) conatus; qui enim hoc modo ex Clemente Alexandrino arguit, aut eum non probe novit, aut mala fide agit: eadem enim ratione actum erit de authentia et fide eorum omnium, qui a Clemente Alexandrino usquam citantur, scriptorum. Nemo enim Patrum majori licentia est usus in citandis auctoribus, sive sacris sive ethnicis; cum ei in more sit, non integrâ auctorum verba semper